
333Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017

REGIONE TOSCANA

Direzione Attività Produttive

Settore Ricerca Industriale, Innovazione e 

Trasferimento Tecnologico

DECRETO 31 maggio 2017, n. 7429

certifi cato il 31-05-2017

POR CREO 2014/2020 - Azione 1.1.5. sub-azione 

a1) - approvazione testo coordinato Bando 2 “Progetti 

di ricerca e sviluppo delle MPMI” e rettifi ca Bando 

1 “Progetti strategici di ricerca e sviluppo” di cui al 

decreto dirigenziale n. 7165 del 24/05/2017. 

IL DIRIGENTE

Visto il DEFR 2017 approvato dal Consiglio Regio-

nale con delibera n. 79 del 28 settembre 2016 e la relativa 

Nota di aggiornamento approvata dal Consiglio Regionale 

con delibera n. 102 del 21 dicembre 2016; 

Vista la Legge regionale n. 35 del 20 marzo 2000 

“Disciplina degli interventi regionali in materia di attività 

produttive e competitività delle imprese” e s.m.i.; 

Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale n.47, del 

15.03.2017, che approva il PRS 2016 2020, che contiene 

specifi ci progetti integrati fi nalizzati alla realizzazione di 

interventi a sostegno del sistema produttivo regionale, in 

particolare Progetto regionale n. 14 (Ricerca, sviluppo e 

innovazione);

Vista la Decisione C(2015) n. 930 del 12 febbraio 

2015 con la quale la Commissione europea ha approvato 

il Programma Operativo Regionale FESR, per il periodo 

2014 2020 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in 

favore della crescita e l’occupazione”, con il quale la 

Regione Toscana si è data l’obiettivo di realizzare le 

strategie dell’Unione Europea per una crescita intel-

ligente, sostenibile e inclusiva, nonché di favorire la 

coesione economica, sociale e territoriale; 

Vista la Delibera n.180 della Giunta Regionale del 

2 marzo 2015 “Regolamento (UE) n. 1303/2013. Presa 

d’atto della decisione di esecuzione della Commissione 

europea che approva determinati elementi del Programma 

operativo Toscana per il sostegno del Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) nell’ambito dell’obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

Vista la Decisione di Esecuzione C(2016) 6651 del 

13 ottobre 2016 che modifi ca la Decisione di Esecuzione 

C(2015) 930, che approvava determinati elementi del 

programma operativo “Toscana” per il sostegno del 

Fondo europeo di sviluppo regionale “Investimenti a 

favore della crescita e dell’occupazione” per la regione 

Toscana in Italia (CCI 2014IT16RFOP017) e che approva 

la revisione del programma operativo presentato nella 

sua versione defi nitiva in data 11 agosto 2016; 

Vista la Delibera n. 1055 della Giunta Regionale 

del 2 novembre 2016 che prende atto della Decisione di 

Esecuzione C(2016) 6651 del 13 ottobre 2016; 

Dato atto che l’Azione 1.1.5 del POR FESR Toscana 

2014/2020 mira a sostenere l’avanzamento tecnologico 

delle imprese attraverso il fi nanziamento di linee pi-

lota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di 

dimostrazione su larga scala (aiuti agli investimenti in 

ricerca e sviluppo); 

Vista la Delibera n. 495 della Giunta Regionale del 

15 maggio 2017 “POR FESR 2014 2020. Asse 1  Azione 

1.1.5. Direttive di attuazione per la selezione delle 

proposte progettuali in materia di ricerca e sviluppo”; 

Preso atto che la suddetta Delibera conferisce mandato 

allo scrivente Settore di provvedere all’approvazione dei 

bandi regionali necessari per l’attivazione degli interventi 

per il sostegno agli investimenti in ricerca e sviluppo di 

cui all’Azione 1.1.5 sub azione a1) del POR FESR 2014-

2020;

Visto il decreto dirigenziale n. 7165 del 24/05/2017 

con il quale si è provveduto all’approvazione del Bando 

relativo ai “Progetti strategici di ricerca e sviluppo” 

(Bando 1) e del Bando relativo ai “Progetti di ricerca e 

sviluppo delle MPMI” (Bando 2) e dei relativi allegati; 

Preso atto che il Bando 2 “Progetti di ricerca e 

sviluppo delle MPMI” (Allegato 2 al suddetto decreto 

dirigenziale n. 7165/2017) contiene una serie di refusi ai 

punti di seguito evidenziati: 

- Al paragrafo 3.3 “Durata e termini di realizzazione 

del progetto”, le spese di natura continuativa possono 

essere ammesse per una durata complessiva non superiore 

a 18 mesi anziché 24 mesi; 

- Al paragrafo 3.5 “Intensità dell’agevolazione” non 

risulta specifi cato che, come espressamente previsto dalla 

DGR 495/2017, l’intensità di aiuto verrà incrementata di 

5 punti percentuali nel caso di progetti coerenti con la 

strategia “Industria 4.0”; 

- Al paragrafo 4.2 “Presentazione della domanda”, 

l’indirizzo corretto di posta elettronica per eventuali 

informazioni è: bandirs2017@sviluppo.toscana.it; 

- Al paragrafo 6.4”Modifi ca dei progetti e proroga dei 

termini”, l’indirizzo corretto del sistema informatico per 

la presentazione delle varianti è : 

http://www.sviluppo.toscana.it/bandirs2017_var 

- Al paragrafo 8.3 lettera C) ”Prima dell’erogazione 

per anticipo, stato avanzamento lavori o a saldo”, non è 

stato precisato che il controllo del possesso dei requisiti si 



334 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017

riferisce anche a quello di cui al punto 14) del paragrafo 

2.2;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’adeguamento del 

Bando 2 “Progetti di ricerca e sviluppo delle MPMI” 

(Allegato 2 al decreto dirigenziale n. 7165/2017), con le 

modifi che evidenziate al precedente capoverso, oltre alla 

riformulazione dei seguenti capoversi per una migliore 

comprensione del testo: 

- ultimo capoverso paragrafo 2.2; 

- terzo capoverso paragrafo 3.4; 

- punto 12 lettera h) del paragrafo 6.3; 

Ritenuto, altresì, di procedere alla rettifi ca del Ban do 

1 “Progetti strategici di ricerca e sviluppo” di cui all’Al-

legato 1 al decreto dirigenziale n. 7165/2017 integrando: 

- il paragrafo 3.5 “Intensità dell’agevolazione” con 

quanto espressamente previsto dalla DGR 495/2017, 

ovvero che “l’intensità di aiuto verrà incrementata di 

5 punti percentuali nel caso di progetti coerenti con la 

strategia “Industria 4.0”; 

- il paragrafo 8.3 lettera C) ”Prima dell’erogazione 

per anticipo, stato avanzamento lavori o a saldo”, con 

la previsione del controllo relativo al punto 14) del 

paragrafo 2.2 in aggiunta a quelli già previsti e relativi ai 

punti 1) e 6) dello stesso paragrafo; 

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’appro-

vazione di un testo coordinato del Bando 2 “Progetti di 

ricerca e sviluppo delle MPMI”, di cui all’allegato A parte 

integrante e sostanziale del presente atto, in sostituzione 

dell’allegato 2 al decreto dirigenziale n. 7165/2017; 

Ritenuto altresì, al fi ne di non creare incertezza 

ed ambiguità, e considerato che la pubblicazione sul 

B.U.R.T. del d.d. 7165/2017 e del presente atto sarà 

contestuale, di disporre la pubblicazione sul Bollettino 

Regionale del solo testo coordinato di cui all’Allegato A 

al presente atto; 

Dato atto che il presente decreto non necessita di 

controllo contabile in quanto non si apportano modifi che 

ai movimenti contabili assunti con il decreto dirigenziale 

n. 7165/2017; 

DECRETA

1. di approvare il testo coordinato del Bando 2 “Progetti 

di ricerca e sviluppo delle MPMI”, inserito come allegato 

A al presente atto, parte integrante e sostanziale dello 

stesso, che sostituisce l’allegato 2 al decreto dirigenziale 

n. 7165/2017, al fi ne di tenere conto: 

a. delle rettifi che di seguito evidenziate: 

- Al paragrafo 3.3 “Durata e termini di realizzazione 

del progetto”, viene precisato che le spese di natura 

continuativa possono essere ammesse per una durata 

complessiva non superiore a 18 mesi (anziché 24 mesi); 

- Al paragrafo 3.5 “Intensità dell’agevolazione” 

si aggiunge, come espressamente previsto dalla DGR 

495/2017, che l’intensità di aiuto verrà incrementata di 

5 punti percentuali nel caso di progetti coerenti con la 

strategia “Industria 4.0”; 

- Al paragrafo 4.2 “Presentazione della domanda”, 

si riformula l’indirizzo corretto di posta elettronica per 

eventuali informazioni, che è: bandirs2017@sviluppo.

toscana.it;

- Al paragrafo 6.4”Modifi ca dei progetti e proroga 

dei termini”, si riformula l’indirizzo corretto del sistema 

informatico per la presentazione delle varianti, che è : 

http://www.sviluppo.toscana.it/bandirs2017_var; 

- Al paragrafo 8.3 lettera C) ”Prima dell’erogazione 

per anticipo, stato avanzamento lavori o a saldo”, al 

controllo del possesso dei requisiti di cui ai punti 1) e 6) 

del paragrafo 2.2 si aggiunge il controllo del punto 14) 

dello stesso paragrafo; 

b. della riformulazione dei seguenti capoversi: 

- ultimo capoverso paragrafo 2.2; 

- terzo capoverso paragrafo 3.4; 

- punto 12 lettera h) del paragrafo 6.3; 

2. di integrare il Bando 1 “Progetti strategici di ricerca 

e sviluppo” di cui all’Allegato 1 al decreto dirigenziale n. 

7165/2017 aggiungendo: 

- al paragrafo 3.5 “Intensità dell’agevolazione” quan-

to espressamente previsto dalla DGR 495/2017, ovvero 

che “l’intensità di aiuto verrà incrementata di 5 punti 

percentuali nel caso di progetti coerenti con la strategia 

“Industria 4.0”; 

- al paragrafo 8.3 lettera C) ”Prima dell’erogazione 

per anticipo, stato avanzamento lavori o a saldo”, il con-

trollo del possesso del requisito di cui al punto 14) del 

paragrafo 2.2 oltre a quelli di cui ai punti 1) e 6) dello 

stesso paragrafo già previsti. 

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Tra-

sparente ai sensi articolo 26 comma 1 D.lgs. 33/2013.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 

ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il Dirigente 

Elisa Nannicini

SEGUE ALLEGATO



335Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



336 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



337Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



338 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



339Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



340 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



341Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



342 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



343Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



344 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



345Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



346 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



347Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



348 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



349Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



350 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



351Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



352 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



353Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



354 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



355Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



356 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



357Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



358 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



359Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



360 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



361Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



362 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



363Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



364 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



365Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



366 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



367Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



368 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



369Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



370 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



371Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



372 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



373Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



374 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



375Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



376 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



377Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



378 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017



379Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 23 del 7.6.2017


